ПРОТОКОЛ

заседания экспертной группы по выполнению успешных практик,

направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и

снятие административных барьеров в Советском муниципальном районе

Дата проведения: 21 ноября 2017 г.

Место проведения: Республика Марий Эл, п. Советский, ул. Свердлова,

д.8, зал заседаний администрации Советского муниципального района.

Время проведения: 13:00 (время московское)

На заседании присутствуют члены экспертной группы:

1 Мингазов Рассих Рассумович - индивидуальный предприниматель

2 Михайлова Надежда Тойбулатовна - индивидуальный предприниматель

3 Прозорова Валентина Аркадьевна - руководитель ООО «Меркурий Плюс»

4 Лежнин Михаил Васильевич - руководитель ООО «Маракроцентр»

5 Виноградова Людмила Валерьевна - руководитель ООО «Людмила»

 Собрание правомочно, кворум состоялся (присутствовали 5 из 5

членов Экспертной группы (100%)).

Кочетова Татьяна Павловна — заместитель главы администрации

Советского муниципального района по экономическому развитию территорий.

Повестка дня заседания Экспертной группы:

1. Проведение общественной экспертизы выполнения успешной

практики «Утверждение стандартов качества предоставления

муниципальных услуг» (пр.1.6.).

2. Проведение общественной экспертизы выполнения успешной

практики «Проведение мероприятий по сокращению сроков и

финансовых затрат на прохождение разрешительных процедур в сфере

земельных отношений и строительства при реализации

инвестиционных проектов на территории муниципальных

образований» (пр. 4.1.).

3. Проведение общественной экспертизы выполнения успешной

практики «Внедрение системы оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных правовых актов и экспертизы действующих

муниципальных нормативных актов, регулирующих вопросы,

связанных с осуществлением предпринимательской деятельности»

(пр.1.4.).

4. Проведение общественной экспертизы выполнения успешной

практики «Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе

многофункциональных центров предоставления государственных и

муниципальных услуг, услуг, связанных с разрешительными

процедурами в предпринимательской деятельности, а также в сфере

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

Выступившие по вопросам повестки дня:

1 Кочетова

Татьяна Павловна

- Зам. главы администрации Советского муниципального

района по экономическому развитию территорий

Итоги голосования и решения, принятые по вопросам повестки дня:

Вопрос№1. Утверждение стандартов качества предоставления

муниципальных услуг.

Согласно мероприятиям Дорожной карты по внедрению успешных

практик направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и

снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Советский

муниципальный район», утвержденной постановлением Советского

муниципального района от 29 ноября 2016 года № 338 «О мониторинге и

внедрении успешных практик, направленных на развитие малого и среднего

предпринимательства и снятие административных барьеров в муниципальном

образовании «Советский муниципальный район» в 2017 году» органам

местного самоуправления необходимо:

разработать и утвердить проекты правил разработки стандартов качества

предоставления муниципальных услуг;

разместить правила разработки стандартов на официальном портале

администрации;

разработать и утвердить муниципальный акт об определении перечня

услуг, для которых будут разработаны стандарты;

разработать и утвердить регламенты стандартов муниципальных услуг.

Разработан Проект правил разработки стандартов качества

предоставления муниципальных услуг. Постановлением администрации

Советского муниципального района от 16.11.2017 г. №591 утверждены Правила

разработки и утверждения стандартов качества предоставления муниципальных

услуг (работ), оказываемых органами местного самоуправления и

муниципальными учреждениями муниципального образования «Советский

муниципальный район» и перечень услуг, для которых необходимо разработать

стандарты качества.

Разработан проект регламента «Об утверждении стандарта качества

предоставления муниципальной услуги «Предоставление субсидий в рамках

муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства».

Постановлением администрации Советского муниципального района от

16.11.2017 № 590 утвержден Стандарт качества предоставления муниципальной

услуги «Предоставление субсидий в рамках муниципальной поддержки  малого

и среднего предпринимательства».

 Данные постановления размещены на официальном портале

администрации Советского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://mari-

el.gov.ru/sovetsk/Pages/Investment_activity_NPA.aspx.

 Решение:

 Признать, что успешная практика внедрена полностью.

 Рекомендации: без рекомендаций.

Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.

http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/Investment_activity_NPA.aspx
http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/Investment_activity_NPA.aspx

Вопрос №2. Проведение мероприятий по сокращению сроков и

финансовых затрат на прохождение разрешительных процедур в сфере

земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных

проектов на территории муниципальных образований».

Согласно мероприятиям Дорожной карты по внедрению успешных

практик направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и

снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Советский

муниципальный район», утвержденной постановлением Советского

муниципального района от 29 ноября 2016 года № 338 «О мониторинге и

внедрении успешных практик, направленных на развитие малого и среднего

предпринимательства и снятие административных барьеров в муниципальном

образовании «Советский муниципальный район» в 2017 году» органам

местного самоуправления необходимо:

создать рабочую группу по оптимизации административных процедур;

разработать план работ по оптимизации административных процедур;

проанализировать и обсудить муниципальные нормативные правовые

акты, устанавливающие сроки предоставления муниципальных услуг в сфере

земельных отношений и строительства;

доработать и внести изменения в административные регламенты в

соответствии с поступившими замечаниями и предложениями.

Распоряжением администрации Советского муниципального района от

16.11.2017 года № 589 была создана рабочая группа по оптимизации

административных процедур на территории муниципального образования

«Советский муниципальный район» и утверждено положение о рабочей группе.

В состав рабочей группа включены специалисты отдела экономики, отдела по

управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами, отдела

строительства архитектуры и муниципального хозяйства, управления сельского

хозяйства, руководители организаций, осуществляющих разрешительные

процедуры в сфере строительства (ООО «Водоканалсервис», ООО «Жилищная

эксплуатация», Советской РЭС ТО «Йошкар-Олинские электрические сети

Филиала «Мариэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья», Советского

газового участка ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола».

Постановлением администрации муниципального образования

«Советский муниципальный район» от 16.11.2017 г. № 588 утвержден план по

оптимизации административных процедур сфере земельных отношений и

строительства при реализации инвестиционных проектов на территории

муниципального образования «Советский муниципальный район». Планом

предусмотрено сокращение сроков принятия решений при оказании

муниципальных услуг.

В соответствии с  данным постановлением разработаны и утверждены

постановления:

1. Об утверждении административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».

2. Об утверждении административного регламента по

предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство,

реконструкцию объектов капитального строительства».

3. О внесении изменений в административные регламенты

предоставления муниципальных услуг.

Постановлениями администрации от 03.04.2017 г. №132 утвержден

административный регламент «Выдача разрешения на строительство,

реконструкцию объектов капитального строительства на территории

муниципального образования «Советский муниципальный район»; от

03.04.2017 г. №133 утвержден административный регламент «Выдача

разрешений на ввод объекта в эксплуатацию на территории муниципального

образования «Советский муниципальный район».

Размещение актуальной информации на официальном сайте

администрации муниципального образования «Советский муниципальный

район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

http://mari-el.gov.ru/sovetsk/

 Решение:

 Признать, что успешная практика внедрена полностью.

 Рекомендации: без рекомендаций.

Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.

Вопрос 3. Внедрение системы оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных правовых актов и экспертизы действующих

муниципальных нормативных актов, регулирующих вопросы, связанных с

осуществлением предпринимательской деятельности.

Согласно мероприятиям Дорожной карты по внедрению успешных

практик направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и

снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Советский

муниципальный район», утвержденной постановлением Советского

муниципального района от 29 ноября 2016 года № 338 «О мониторинге и

внедрении успешных практик, направленных на развитие малого и среднего

предпринимательства и снятие административных барьеров в муниципальном

образовании «Советский муниципальный район» в 2017 году» органам

местного самоуправления необходимо провести ОРВ проектов муниципальных

правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением

предпринимательской деятельности.

 Проведена оценка регулирующего воздействия следующих проектов

муниципальных правовых актов:

 1.Проект постановления администрации Советского муниципального

района «Об утверждении стандарта качества предоставления муниципальной

услуги «Предоставление субсидий в рамках муниципальной поддержки малого

и среднего предпринимательства»;

 2.Проект постановления администрации Советского муниципального

района «Об определении границ прилегающих территорий к зданиям и

объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории муниципального образования

«Советский муниципальный район».

 Информация размещена в разделе «Нормотворческая деятельность» на

официальном сайте  администрации муниципального образования «Советский

муниципальный район»  в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу: http://mari-el.gov.ru/sovetsk/

 Решение:

 Признать, что успешная практика внедрена полностью.

 Рекомендации: без рекомендаций.

Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.

Вопрос 4. Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе

многофункциональных центров предоставления государственных и

муниципальных услуг, услуг, связанных с разрешительными процедурами в

предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства.

Согласно мероприятиям Дорожной карты по внедрению успешных

практик направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и

снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Советский

муниципальный район», утвержденной постановлением Советского

муниципального района от 29 ноября 2016 года № 338 «О мониторинге и

внедрении успешных практик, направленных на развитие малого и среднего

предпринимательства и снятие административных барьеров в муниципальном

образовании «Советский муниципальный район» в 2017 году» органам

местного самоуправления необходимо:

провести анализ наиболее востребованных муниципальных услуг,

связанных с разрешительными процедурами в предпринимательской

деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства;

подготовить предложения в Департамент информатизации и связи о

внесении изменений в перечень услуг, оказываемых на базе МФЦ  услугами,

связанными с разрешительными процедурами в предпринимательской

деятельности;

внести изменения в административные регламенты оказания

муниципальных услуг, связанных с разрешительными процедурами в

предпринимательской деятельности.

Проведен анализ наиболее востребованных муниципальных услуг,

подготовлено предложение в Департамент информатизации и связи о

http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/predprimatelstvo.aspx

дополнении перечня услуг, оказываемых на базе МФЦ, наиболее

востребованными услугами.

Утверждены административные регламенты предоставления

муниципальных услуг «Выдача разрешения на строительство, реконструкцию

объектов капитального строительства на территории муниципального

образования «Советский муниципальный район», «Выдача разрешений на ввод

объекта в эксплуатацию на территории муниципального образования

«Советский муниципальный район».

 Информация размещена на официальном сайте  администрации

муниципального образования «Советский муниципальный район» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://mari-

el.gov.ru/sovetsk/

 Решение:

 Признать, что успешная практика внедрена полностью.

 Рекомендации: без рекомендаций.

Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.

Руководитель Экспертной группы________________Мингазов Р.Р.

Секретарь экспертной группы___________________Михайлова Н.Т.

http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/predprimatelstvo.aspx
http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/predprimatelstvo.aspx